
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1165 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO n. 06 
 

O Prefeito do Município de Jacarezinho, no uso de suas atribuições 
legais, com vistas à nomeação de um (01) Conselheiro Tutelar, por 
tempo determinado, para substituir a conselheira tutelar ADRIANA 
CRISTINA COLORADO DA SILVA, que está de licença maternidade, 
no período de 02 de maio de 2017 a 08 de outubro de 2017, 
CONVOCA a candidata suplente MARILIA GABRIELA SANTIAGO DE 
LIMA para se apresentar até o dia 08 de maio de 2017, às 11h, no 
Departamento Geral de Recursos Humanos (Rua Cel. Batista, n. 
335, Centro), munida dos seguintes documentos: 

 Comprovante de residência (cópia); 

 Carteira de Trabalho; 

 Cartão do PIS/PASEP (cópia); 

 Carteira de Identidade (cópia); 

 CPF (cópia); 

 Carteira Nacional de Habilitação – CNH (cópia); 

 Título eleitoral e comprovante das quitações eleitorais 
(cópia); 

 Certidão de nascimento ou casamento, conforme o caso 
(cópia); 

 Comprovante das obrigações militares, se do sexo 
masculino (cópia); 

 Certidão de nascimento de filhos menores de 14 anos e 
CPF, se for o caso (cópia); 

 Comprovante de escolaridade (cópia); 

 Certidão de antecedentes criminais expedida por cartório 
criminal; 

 Declaração de exclusividade às atividades de Conselheiro 
Tutelar, observado o que determina o Artigo 37, incisos 
XVI e XVII da Constituição Federal.; 

 Declaração de afastamento de cargo executivo ou 
consultivo em entidade cuja finalidade estatutária 
desenvolva comprovadamente objetivo de defesa dos 
direitos ou atendimento direto ou indireto da criança e 
do adolescente; 

 
O não comparecimento em dia e horário determinado poderá 
acarretar a perda dos direitos decorrentes do processo seletivo. 
 

Jacarezinho, 27 de abril de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

Ordem De Serviço 3/2017 
 

A Vereadora Patrícia Martoni, Presidenta Em Exercício Na Câmara 
Municipal De Jacarezinho, Estado Do Paraná, No Uso De Suas 
Atribuições Legais E Considerando A Necessidade De Desligamento 
Da Energia Elétrica Para A Conclusão Dos Serviços De Manutenção 
Em Andamento Nesta Casa De Leis, Resolve-- 

Determinar 
O Fechamento Da Câmara Municipal No Dia 28 De Abril De 2017, 
Durante Todo O Período Do Expediente. 
Dê-Se Ciência, Publique-Se E Cumpra-Se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete Da Presidência Da Câmara 
Municipal De Jacarezinho/Pr, 27 De Abril De 2017. 
 

Patrícia Martoni 
Presidente 

 

 

 
PORTARIA Nº 2839/2017 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando as disposições da Lei 
Municipal nº 2480/2011, 
 
RESOLVE: 
 
I – Nomear a seguinte professora para a função de Coordenadora 
Pedagógica da respectiva Instituição Educacional e carga horária: 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

III – Ficam revogadas as disposições em contrário.  

Dê-se ciência e cumpra-se. 
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 26 de abril de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nome 
Carga 

Horária 
Instituição 

Educacional 
A contar de 

Cláudia 
Nogueira 
Queiróz 

40 horas 
EMEF Professor 

Silvestre Marques 
17/04/2017 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1165 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6025/2017 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei 
Municipal nº. 3.273/2015,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de 
Proteção Animal, biênio 2015 a 2017: 
1- Representantes Governamentais: 
a) Titulares: 
1. Vigilância Sanitária Municipal – Edemilson Gomes da Silva; 
2. Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente – Thereza 
Cristina Simões Duque; 
3. Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes – Carla 
Cristiane Garcia;  
4. Secretaria Municipal de Saúde – Terezinha Aparecida Umino;  
b) Suplentes:  
1. Vigilância Sanitária Municipal – Danton Guimarães; 
2. Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente – Manoel 
Pereira do Nascimento Neto;  
3. Secretaria Municipal de Educação, Culturas e Esportes - Daniela 
Bruno Ferreira;  
4. Secretaria Municipal de Saúde – Julia Akiko Endo; 
2- Representantes não Governamentais: 
a) Titulares:  
1. APP Sindicato – Fernanda Mara Cruz; 
2. Ordem dos Advogados do Brasil – OAB – Myrian Fernanda 
Perassi Guiotti; 
3. ONG Bicharedo – Claudia Fernandes Guido Guarenghi; 
4. AJADAVI – Janice Klain Garcia Clionio; 
5. APAE – Valquíria Cristiane Ribeiro Andrade; 
6. Conselho Regional de Medicina Veterinária: Yasmin Marchioni 
Torres 
b) Suplentes:  
1. APP Sindicato – Selma Maria Ambrósio;  
2. Ordem dos Advogados do Brasil – OAB – Rafael Bonito Pereira; 
3. ONG Bicharedo – Melissa Antunes;  
4. AJADAVI – Kathilene Regina da Silva;  
5. APAE – Sandra Regina Luna; 
Presidente: Carla Cristiane Garcia 
Vice- presidente: Thereza Cristina Simões Duque 
Tesoureira: Valquíria Cristiane Ribeiro Andrade 
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogado o decreto 5.943/2017. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 26 de abril de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Termo de Ratificação  Inexigibilidade de 
Licitação 19/2017, publicado no dia 19  de abril de 2017, fazemos a 
seguinte correção: 
ONDE SE LÊ: 
OBJETO: Contratação da EMPRESA DE TRANSPORTE COLETIVO 
JACAREZINHENSE LTDA, para aquisição de vales transporte para 
atendimento emergencial aos alunos da Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais de Jacarezinho - APAE. 
LEIA-SE:  
OBJETO: Contratação da EMPRESA DE TRANSPORTE COLETIVO 
JACAREZINHENSE LTDA, para aquisição de vales transporte para 
atendimento aos alunos (pacientes) e seus acompanhantes, que 
utilizam o Centro de Atendimento á Pessoa com Deficiência  Plínio 
Fortes de Alcântara oferecido pela  Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais de Jacarezinho - APAE. (Lista de pacientes anexo 
no processo). 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  100/2017. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E EMPRESA DE 
TRANSPORTE COLETIVO JACAREZINHENSE LTDA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25. 
OBJETO: Contratação da EMPRESA DE TRANSPORTE COLETIVO 
JACAREZINHENSE LTDA, para aquisição de vales transporte para 
atendimento aos alunos (pacientes) e seus acompanhantes, que 
utilizam o Centro de Atendimento á Pessoa com Deficiência  Plínio 
Fortes de Alcântara oferecido pela  Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais de Jacarezinho - APAE. (Lista de pacientes anexo 
no processo). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1012200112.083    3.3.90.39.00  FR - 000 Cód. Reduzido 
1933. 
VALOR: R$ 4.276,80  (quatro mil duzentos e setenta e seis reais e 
oitenta centavos). 
VIGÊNCIA:  de 03 (três) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 19 de abril de 2017. 
FISCAL DO CONTRATO:   Rosangela A. de O. Cotrim. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n.º 19/2017. 
Jacarezinho/PR, 19 de abril de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1165 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  103/2017. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E DR. SELL - INFORMATICA 
LTDA -ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II.  
OBJETO: Contratação da empresa DR. SELL - INFORMATICA LTDA -
ME,  para aquisição de colchões que serão destinados ao Abrigo 
Institucional, através do Fundo Municipal de Assistência Social. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0920.0824300236.002   3.3.90.30.00  FR - 939 Cód. Reduzido 1922. 
VALOR: R$ 7.911,00  (sete mil novecentos e onze reais). 
VIGÊNCIA: de 3 (três) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 24 de abril de 2017. 
FISCAL DO CONTRATO:   Maria A. C. Anghinoni. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 36/2017. 
Jacarezinho/PR, 24 de abril de 2017. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 29/2017 
CONTRATO Nº 109/2017 
OBJETO: contratação de empresa especializada em Prestação de 
Serviços de Medicina e Segurança do Trabalho. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: LEXBIOS SAÚDE S/S LTDA. 
VALOR: R$ 109.000,00 (cento e nove mil reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 26 de fevereiro de 2018  
DATA DA ASSINATURA: 26 de abril de 2017 
FISCAL DO CONTRATO: Rosangela Aparecida de Oliveira Cotrim.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0610.0412200072.037 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 1688 

0610.0412200072.041 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 1689 

0610.0412800072.042 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 1690 

0610.0412200072.039 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 1748 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ERRATA 

 
 
Com referência ao Decreto nº. 6.024 publicado no dia 26 de abril 
de 2017, faz-se a seguinte correção: 
 
ONDE SE LÊ: 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 24 de janeiro de 2017.        
LEIA-SE: 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 24 de abril de 2017. 

           
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 27 de abril de 2017. 
 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1165 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial 24/2017. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 110/2017. 
OBJETO: contratação de empresa especializada em floricultura para a Secretaria de Comércio, Indústria, Turismo e Serviços e Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 
 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO  UND QTD VALOR UNIT VALOR TOTAL 

LOTE I DA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, INDÚSTRIA, TURISMO E SERVIÇOS 

1 1 Arranjo de mesa médio (flores do Campo) UND 10,00 28,00 280,00 

1 2 Mini Margaridas UND 50,00 6,00 300,00 

1 3 Mini kalanchoe c/ embalagem UND 50,00 6,50 325,00 

1 4 Orquídea c/ embalagem UND 10,00 68,00 680,00 

1 5 Palmeira ráfia UND 10,00 40,00 400,00 

1 6 Palmeira de leque UND 5,00 53,00 265,00 

1 7 Palmeira imperial UND 10,00 99,00 990,00 

1 8 BUQUÊ DE ROSA (UMA DÚZIA) UND 20,00 50,00 1000,00 

1 9 Arranjo grande (gérberas) UND 10,00 155,00 1550,00 

1 10 Arranjo médio (rosas) UND 10,00 156,00 1560,00 

1 11 Botões de rosa c/ embalagem  UND 50,00 4,50 225,00 

1 12 Fardo de Feno UND 40,00 28,00 1120,00 

1 13 Pedras brancas para jardim UND 10,00 15,00 150,00 

1 14 Mosquitinho (Gipsofila) UND 10,00 22,00 220,00 

1 15 Rococo com haste UND 10,00 14,00 140,00 

1 16 Bucho médio UND 10,00 48,00 480,00 

1 17 Bucho grande UND 6,00 98,00 588,00 

1 18 Musgo barra de velho UND 15,00 30,00 450,00 

LOTE II DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 

2 1 Arranjo de mesa, 1mx50cm (boca de leão, gérbera e lizianthus) UND 5,00 130,00 650,00 

2 2 Arranjo floral redondo (rosa, lizianthus, lírio e boca de leão).   UND 4,00 147,00 588,00 

2 3 BUQUÊ DE ROSA (UMA DÚZIA) UND 6,00 50,00 300,00 

2 4 Botões de rosa c/ embalagem  UND 5,26 4,50 23,67 

2 5 Palmeira fênix, 1,50 alt, vaso  UND 2,00 133,00 266,00 

2 6 MOSQUITINHO  MÇ 15,00 22,00 330,00 

2 7 GERBERA  MÇ 15,00 23,00 345,00 

2 8 JUNCO  MÇ 15,00 9,00 135,00 

2 9 LIZIANTHUS  MÇ 10,00 29,00 290,00 

2 10 CRISANTEMO  MÇ 10,00 38,00 380,00 

2 11 MARGARIDA  MÇ 20,00 37,00 740,00 

2 12 Botões de rosa s/ embalagem  UND 50,00 3,50 175,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CAMILA CRISTINA CORREA 09264618937. 
VALOR: R$ 14.945,67 (quatorze mil novecentos e quarenta e cinco reais e sessenta e sete centavos). 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1165 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 5 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
RECURSOS:  

1210.0412200262.145 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1249 

0720.1339200092.074 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1433 

 
VIGÊNCIA: 08 meses, a contar da data de assinatura da ata de registro de preços. 
DATA DA ASSINATURA: 26 de abril de 2017.  
FISCAIS DO CONTRATO: Cleiton de Oliveira dos Santos e Karolina C. de Oliveira Andrade.  
 

Jacarezinho, 26 de abril de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

